
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10690 

 Del: 14/12/2023 

 Esecutivo Da: 14/12/2023 

 Proponente: Direzione Risorse Finanziarie - E.Q. Riscossione Coattiva e Recupero 

Evasione 

 

OGGETTO: 

servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria 

e coattiva adesione al contratto Anci Toscana/SNEM spa (lotto 1) – Cig derivato 9471408523, al contratto Anci 

Toscana/ Sailpost S.p.a. – (lotto 2A) Cig derivato 947141286F, al contratto Anci Toscana/Sailpost S.p.a – (lotto 

3.A) CIG derivato 9471415AE8 e al contratto Anci Toscana/ Sailpost S.p.a. - (lotto 4) CIG derivato 9471418D61

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2023-2025:  approvazione  note  di 

aggiornamento al Dup – bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 9 maggio 2023 è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e il 

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Pag. 1 di 11 DD/2023/10690



• con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Entrate  e  Recupero  Evasione  presso la 

Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze; 

• con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato l’incarico di 

Dirigente del Servizio Entrate e Recupero Evasione al sottoscritto sino alla 

scadenza del mandato amministrativo;

Premesso che:

Premesso che La Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze - Servizio 

Entrate  e  Recupero  Evasione  -  negli  anni  passati,  per  il  servizio  di  stampa 

postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione 

volontaria e coattiva, ha aderito all’accordo quadro originario ANCI Toscana/RTI 

NEXIVE SPA che ha cambiato successivamente la compagine con il  subentro di 

NEXIVE NETWORK al posto di NEXIVE SPA e successivamente con il subentro di 

Poste Italiane spa al posto di NEXIVE NETWORK, contratto terminato nel mese di 

luglio 2022, prorogato fino a dicembre 2022;

Preso atto della conclusione della nuova gara indetta da ANCI Toscana avente per 

oggetto la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e notifica digitale 

di  atti  relativi  all’attività  di  riscossione volontaria e  coattiva  degli  Enti  Toscani, 

suddivisa in 6 lotti, mediante stipula di accordo quadro;

Visto il Decreto del Direttore di ANCI Toscana N. 936 del 17/04/2023 con il quale 

sono stati aggiudicati i seguenti lotti che interessano il Servizio entrate e Recupero 

evasione del Comune di Firenze – E.Q. riscossione coattiva e recupero evasione:

– il LOTTO 1 a SNEM SPA per il servizio di stampa posta ordinaria e raccomandata 

CIG 9471408523;

- il LOTTO 2.A a SAILPOST SPA per il servizio di recapito della posta ordinaria e 

raccomandata – Toscana – CIG 947141286F;

Pag. 2 di 11 DD/2023/10690



-  il  LOTTO 3.A  a  SAILPOST  SPA  per  il  servizio  di  notificazione  a  mezzo  atto 

giudiziario  di  atti  tributari  ed  amministrativi  (L.  1982/890)  –  Toscana  –  CIG 

9471415AE8

- il LOTTO 4 per il servizio di notifica mediante messi comunali a CONSORZIO 

STABILE  OLIMPO  per  le  zone  di  Città  Metropolitana  di  Firenze,  Provincia  di 

Livorno, Provincia di Lucca, Provincia di Massa Carrara e Provincia di Prato e a 

SAILPOST  S.p.a  per  le  zone  di  Comune  di  Firenze  e  Provincia  di  Pistoia  –

CIG9471418D61;

Visti:

- l’Accordo Quadro per la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e 

notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli 

Enti Toscani, suddiviso in 6 lotti, stipulato in data 31.07.2023 fra ANCI Toscana e 

SNEM SPA aggiudicataria del LOTTO 1 Consolidatore – CIG 9471408523;

- l’Accordo Quadro per la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e 

notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli 

Enti Toscani, suddiviso in 6 lotti, stipulato in data 01.08.2023 fra ANCI Toscana e 

SAILPOST SPA aggiudicataria del LOTTO 2.A Servizio di recapito posta ordinaria e 

raccomandata – Toscana - CIG 947141286F;

- L’Accordo Quadro per la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e 

notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli 

Enti Toscani, suddiviso in 6 lotti, stipulato in data 01.08.2023 fra ANCI Toscana e 

SAILPOST SPA aggiudicataria del LOTTO 3.A Servizio di notificazione a mezzo atto 

giudiziario  di  atti  tributari  ed  amministrativi  (L.  1982/890)  –  Toscana  –  CIG 

9471415AE8;

- L’Accordo Quadro per la gestione dei servizi di stampa, postalizzazione, recapito e 

notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e coattiva degli 

Enti Toscani, suddiviso in 6 lotti, stipulato in data 01.08.2023 fra ANCI Toscana e 

SAILPOST S.p.a aggiudicataria del LOTTO 4 servizio di notifica mediante messi 

comunali  per  le  zone  di  Comune  di  Firenze  e  Provincia  di  Pistoia  –  CIG 

Pag. 3 di 11 DD/2023/10690



9471418D61;

Rilevato l’esito positivo:

-  del  servizio  svolto  negli  anni  precedenti  da SNEM spa,  sempre  presente  nelle 

precedenti RTI, in termini di efficienza, efficacia ed economicità e

-  del  servizio  svolto  da  Sailpost,  già  aggiudicatario  di  precedenti  commesse 

pubbliche affidate dalla scrivente Direzione per gli  stessi servizi oggetto dei lotti 

aggiudicati  al  medesimo da  parte  di  ANCI  Toscana con l’accordo  quadro  sopra 

richiamato;

Vista la necessità di proseguire i servizi di cui ai lotti 1, 2A, 3A e 4 per la durata di  

anni 1 (uno) dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

Ritenuto pertanto di  procedere  alla  sottoscrizione di  nuovi  atti  di  adesione nei 

confronti di SNEM spa e SAILPOST spa secondo lo schema di cui alla procedura 

amministrativa  di  ANCI  Toscana,  di  cui  le  bozze  sono  allegate  alla  presente 

determina quali atti integranti;

Visti  i  piani  di  lavoro predisposti  da ANCI  Toscana per  la  quantificazione delle 

spese, allegati alla presente determina quale atto integrante;

Vista l’unita  definizione  di  spesa,  per  il  servizio  da  svolgere  nell’anno  2024  (a 

partire dal 01 gennaio 2024) calcolata sulla base del piano di lavoro;

Quantità 
prevista 
annuale

Quota 
snem  lotto 
1

Quota 
Sailpost 
lotto 2A

Quota 
Sailpost  lotto 
3A

Quota 
Sailpost  lotto 
4

Raccomandate 
a/r

5.000 € 3.232,00 € 10.200,00

Notifica a/g 50.000 € € 262.000,00

Pag. 4 di 11 DD/2023/10690



32.320,00

Notifiche 40.000 € 

25.856,00
€ 15.040,00 € 107.840,00

Posta massiva 40.000 € 

14.368,00
€ 10.560,00

Totale  iva  al 
22% esclusa

€ 

75.776,00
€ 20.760,00 € 277.040,00 € 107.840,00

Totale  iva  al 
22% inclusa 

€ 

92.446,72
€ 25.327,20 € 337.988,80 € 131.564,80

Totale complessivo lotti 1, 2A, 3A, 4 al netto dell’IVA al 22%:

€ 481.416,00

Totale complessivo lotti 1, 2A, 3A, 4 IVA al 22% inclusa:

€ 587.327,52

Spesa al netto iva € 481.416,00

4% A FAVORE DI ANCI TOSCANA € 19.256,64 

A favore di ANCI Totale iva inclusa al 
22%

€ 23.493,10 

Dato  atto  che  il  lotto  2B  ed  il  Lotto  3B  relativi  rispettivamente  al  servizio  di 

recapito della posta ordinaria e raccomandata – territorio nazionale extra Toscana 

(lotto 2B) e al servizio di notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed 

amministrativi (lotto 3B), sono andati deserti e non sono stati aggiudicati da ANCI 

Toscana e che pertanto occorre impegnare a favore di SNEM una quota ulteriore 

per l’affidamento delle funzioni di consolidatore relativamente al servizio di recapito 

della posta ordinaria e raccomandata e di notificazione a mezzo atto giudiziario di 

atti tributari ed amministrativi – territorio nazionale extra Toscana, servizio che 

l'Ente dovrà affidare autonomamente pur avvalendosi di SNEM quale consolidatore 

Pag. 5 di 11 DD/2023/10690



in modo da mantenere l'unitarietà nella gestione delle servizi a monte e a valle della 

fase di recapito;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore di SNEM per il servizio di consolidatore da 

svolgersi  relativamente  agli  atti  oggetto  di  recapito  della  posta  ordinaria  e 

raccomandata  –  e  di  notificazione  a  mezzo  atto  giudiziario  di  atti  tributari  ed 

amministrativi  territorio  nazionale  extra  Toscana  per  la  durata  di  anni  1  dal 

1/1/2024 al 31/12/2024, la somma di € 50.481,28 al netto dell’IVA al 22%, pari a 

€ 61.587,16 IVA al  22% inclusa,  come da piano di  lavoro predisposto da ANCI 

allegato e parte integrante della presente;

Dato atto di dover impegnare altresì a favore di ANCI per l’ulteriore l’adesione al 

lotto 1 relativamente alla durata di anni 1 dal 1/1/2024 al 31/12/2024

Spesa al netto iva € 50.481,28

4% A FAVORE DI ANCI TOSCANA € 2.019,25

A favore di ANCI Totale iva inclusa al 
22%

€ 2.463,49

Ritenuto pertanto di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo 20510 così 

articolati:

sull’esercizio finanziario 2024: 

IVA al 22% esclusa IVA al 22% inclusa

a favore di SNEM €  75.776,00  +  € 

50.481,28  =  € 
126.257,28 

€ 154.033,88 

a favore di SAILPOST €  20.760,00  +  € 
277.040,00  +  € 
107.840,00  =  € 

€ 494.880,80 

Pag. 6 di 11 DD/2023/10690



405.640,00

a favore di ANCI €  19.256,64  +  € 
2.019,25  =  € 
21.275,89 

€ 25.956,59 

Preso atto  che le società SNEM spa (cod. ben. 56878), SAILPOST spa (cod. ben. 

67255) provvederanno a fatturare disgiuntamente per il loro servizio svolto;

Dato atto che: 

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SNEM spa lotto 1 pari a 

complessive €  126.257,28  (al  netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di  ANCI 

Toscana) è il seguente A03754A11E;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 2A pari 

a complessive € 20.760,00 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 

Toscana) è il seguente A0375C99E9; 

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 3A pari 

a complessive € 277.040,00 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 

Toscana) è il seguente A0377728A2;

- il CIG derivato per il presente affidamento alla Società SAILPOST spa lotto 4 pari a 

complessive € 107.840,00 (al netto dell'IVA ed escluse le spese a favore di ANCI 

Toscana) è il seguente A0377A7460;

- il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Servizio Entrate e Recupero 

Evasione, Dr. Davide Zenti;

- dell’assenza di conflitto di interessi da parte del Dirigente del Servizio Entrate e 

Recupero  Evasione  in  qualità  di  R.U.P.  in  relazione  all’oggetto  del  presente 

affidamento; 

Visti:

- l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativo agli impegni di spesa; 

Pag. 7 di 11 DD/2023/10690



-  l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata 

esecutività delle determinazioni; 

- l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di 

Firenze; 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

DETERMINA

1.  di  aderire  all’Accordo  Quadro  per  la  gestione  dei  servizi  di  stampa, 

postalizzazione, recapito e notifica digitale di atti relativi all’attività di riscossione 

volontaria e coattiva degli Enti Toscani, suddiviso in 6 lotti, relativamente ai lotti:

-  LOTTO 1 – CIG 9471408523 stipulato fra ANCI Toscana e SNEM spa (codice 

beneficiario 56878), 

- LOTTO 2.A Servizio di recapito posta ordinaria e raccomandata – Toscana - CIG 

947141286F  stipulato  fra  ANCI  Toscana  e  SAILPOST  SPA  (codice  beneficiario 

67255) 

- LOTTO 3.A Servizio di notificazione a mezzo atto giudiziario di atti tributari ed 

amministrativi  (L.  1982/890)  –  Toscana –  CIG 9471415AE8  stipulato  fra  ANCI 

Toscana e SAILPOST SPA (codice beneficiario 67255);

- LOTTO 4 servizio di notifica mediante messi comunali per le zone di Comune di 

Firenze  e  Provincia  di  Pistoia  –  CIG 9471418D61 stipulato fra  ANCI  Toscana e 

SAILPOST SPA (codice beneficiario 67255);

2. di procedere alla sottoscrizione degli atti di adesione secondo lo schema di cui 

alla procedura amministrativa di Anci Toscana; 

3. di corrispondere ad Anci Toscana (codice beneficiario 13780) per il periodo di 

adesione di cui al presente atto, la somma pari al 4% della previsione annua di 

spesa per l’affidamento, a fronte delle prestazioni che saranno eseguite da Anci; 

4. di assumere i seguenti impegni di spesa sul capitolo 20510 così articolati:

sull’esercizio finanziario 2024: 

Pag. 8 di 11 DD/2023/10690



IVA al 22% esclusa IVA al 22% inclusa

a favore di SNEM €  75.776,00  +  € 

50.481,28  =  € 
126.257,28 

€ 154.033,88 

a favore di SAILPOST €  20.760,00  +  € 
277.040,00  +  € 
107.840,00  =  € 
405.640,00

€ 494.880,80 

a favore di ANCI €  19.256,64  +  € 
2.019,25  =  € 
21.275,89 

€ 25.956,59 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line e 

di confermare che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 

ed  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente”  all'indirizzo  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013; 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 9 di 11 DD/2023/10690



piano di lavoro lotti 1.2a3a4 del 29.11.23.pdf - 3bcbd707a3e9999c7f2593f945dc4309f2dcd7c1260c83afe17c51cb507ebf57

piano di lavoro lotto 1 consolidatore 29.11.23.pdf - 

d6ad650249746f0ddc8eb27bd14e6cbd774eb04eebe5eaa315e6080f8806ee54

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Davide Zent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 20510 2024/1776 € 154.033,88
56878 - Snem 

S.p.a.

2) U 2023 20510 2024/1777 € 25.956,59
13780 - ANCI 

TOSCANA

3) U 2023 20510 2024/1778 € 131.564,80
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

4) U 2023 20510 2024/1779 € 25.327,20
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

5) U 2023 20510 2024/1780 € 337.988,80
67255 - SAILPOST 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 11 DD/2023/10690



Pag. 11 di 11 DD/2023/10690


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10690

